
 
 

GIUNTA REGIONALE 

_________________________________________ 

   

 DETERMINAZIONE DPG023/128        del 4/7/2024 

 

DIPARTIMENTO DPG:    LAVORO – SOCIALE 

SERVIZIO DPG023: Tutela Sociale – Famiglia 
 

UFFICIO: Integrazione Sociale 
 

OGGETTO: Progetto “Informazione e assistenza alle vittime: il diritto di comprendere e 
di essere compresi” finanziato dal Ministero della Giustizia – Dipartimento 
per gli Affari di Giustizia (DAG), rivolto all’assistenza e al sostegno delle 
vittime di qualsiasi tipologia di reato in ottemperanza delle disposizioni della 
direttiva 2012/29/UE - Annualita’2023. Approvazione del verbale della 
Commissione di valutazione delle istanze e individuazione del soggetto 
partner selezionato per la coprogettazione. 

 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che il Ministero della Giustizia – Dipartimento per gli Affari di Giustizia, con nota m_dg.DAG 
03/11/2023. 0220790.U, acquisita al protocollo unico della Regione Abruzzo n. 0449420/2023 del 6. 11..2023, ha 
trasmesso la bozza di convenzione a questo Servizio DPG023, quale soggetto beneficiario del finanziamento del 
Progetto “Informazione e assistenza alle vittime: il diritto di comprendere e di essere compresi”, della durata di 
un anno e del valore complessivo di 50.000,00 euro, che potranno essere assegnati anche per i successivi esercizi 
finanziari, laddove i servizi erogati rispondano ai requisiti richiesti e a seguito di emanazione di apposito decreto 
ministeriale di riparto; 
 
PRESO ATTO che con Deliberazione di Giunta Regionale n.772 del 13.11.2023 è stato approvato l’atto di indirizzo 
per l’Adesione alla Convenzione del Ministero della Giustizia – Dipartimento per gli Affari di Giustizia, a presentare 
proposte per la realizzazione di interventi rivolti all’assistenza e al sostegno delle vittime di qualsiasi tipologia di 
reato, in ottemperanza alle disposizioni della Direttiva 2012/29/UE del Parlamento europeo e del Consiglio. 
Annualità 2023; 
 
DATO ATTO che: 
- la citata Convenzione tra Regione Abruzzo e Ministero della Giustizia - DAG, è stata sottoscritta il 17/11/2023 e 
trasmessa al Ministero, con nota prot. 468612 del 20/11/2023; 
- la Regione Abruzzo non dispone di proprie risorse per l’attuazione del suddetto intervento o di analoghi 
interventi a favore delle vittime di qualsiasi tipologia di reato; 
- per l’attuazione del progetto “Informazione e  assistenza alle vittime: il diritto di comprendere e di essere 
compresi” - Annualità 2023, nel rispetto del principio di sussidiarietà orizzontale, il Servizio Tutela Sociale – 
Famiglia, Ufficio Integrazione sociale del DPG Lavoro-Sociale, ha pubblicato l’Avviso di manifestazione di 



 
 

GIUNTA REGIONALE 

_________________________________________ 

 

interesse, approvato con determinazione DPG023/23 del 31/01/2024, per la costituzione di un elenco di soggetti 
del Terzo Settore specializzati nell’assistenza, sostegno, informazione e supporto alle vittime di qualsiasi tipologia 
di reato, sulla base di quanto previsto nell’allegato II.1 - Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato 
per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea, ai sensi dell’art.50 del D.Lgs, 
36/2023 (Codice dei Contratti Pubblici); 
- con successiva Determina DPG023/68 del 20/03/2024 è stato approvato l’elenco dei soggetti del Terzo Settore 
specializzati nell’assistenza, sostegno, informazione e supporto alle vittime di qualsiasi tipologia di reato; 
- con Determinazione Dirigenziale DPG023/73 del 9/04/2024 è stato pubblicato l’avviso per la selezione di partner 
interessati all’attuazione del progetto “Informazione e assistenza alle vittime: il diritto di comprendere e di essere 
compresi” finanziato dal Ministero della Giustizia, trasmesso via pec ai soggetti facenti parte dell’Elenco del Terzo 
Settore specializzati nell’assistenza, sostegno, informazione e supporto alle vittime di qualsiasi tipologia di reato 
costituito con la citata DPG023/68/2024; 
- con Determinazione Dirigenziale DPG023/96 del 13/05/2024, a seguito della scadenza del termine dell’avviso   
(9 maggio 2024)  è stata costituita la commissione di valutazione relativa all’avviso pubblico per la selezione di 
partner interessati all’attuazione del progetto “Informazione e assistenza alle vittime: il diritto di comprendere 
ed essere compresi” finanziato dal Ministero della Giustizia (DAG), rivolto all’assistenza e al sostegno delle vittime 
di qualsiasi tipologia di reato, in ottemperanza delle disposizioni della direttiva 2012/29/UE. Annualità 2023. 
 

DATO ATTO, altresì, che - entro il termine del 9 maggio 2024, ore 12:00 - sono pervenute le seguenti quattro 
istanze, tramite PEC, contenenti la documentazione amministrativa e tecnica richiesta: 
 

N. PROT. DATA PROT. SOGGETTO PROPONENTE CANDIDATURA 

190671 08/05/2024 h 1843 Associazione Il Guscio Aps  

190733 09/05/2024 h 11.54 Horizon Service Soc. Coop. Sociale 

191206 09/05/2024 h 11.54 Aps  I Girasoli 

191215 09/05/2024 h 11.55 Società Cooperativa C.R.I.S.I.  a rl  Onlus 

 
PRESO ATTO che la Commissione di valutazione:  
- con protocollo unico RA/0276044/24 del 3/7/2024 ha trasmesso il verbale dell’esito della valutazione delle 
proposte pervenute, ritenute tutte ricevibili e ammissibili alla valutazione di merito; 
- ai sensi dell’art. 9 dell’Avviso recante “CRITERI DI VALUTAZIONE PER L’INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO 
ATTUATORE” i soggetti proponenti, risultano aver riportato il seguente punteggio totale: 
 

SOGGETTO PROPONENTE  
ASSOCIAZIONE IL 
GUSCIO APS 

HORIZON  SERVICE  
SOC. COOP. SOCIALE 

I GIRASOLI APS 
SOC. COOP. C.R.I.S.I.  a rl  
Onlus 

TOTALE PUNTEGGIO 10 81 10 70 

 
-  sulla base dei criteri stabiliti dall’Avviso (art. 9), le APS Il Guscio e I Girasoli, non avendo raggiunto il punteggio 
minimo di 30 punti nella sezione A, né di 60 come punteggio minimo complessivo, non sono ammissibili alla 
graduatoria finale, nella quale dunque vengono ammesse la Soc. Coop. Sociale Horizon Service, con il 
punteggio di 81, e la Soc.Coop. CRISI a rl Onlus, con il punteggio di 70. 
 

VISTE le risultanze del verbale della Commissione, agli atti del fascicolo dell’Ufficio, dal quale risulta che la miglior 
proposta è quella presentata dalla HORIZON SERVICE Società Cooperativa Sociale in ATS, con sede a Sulmona, 
che ha conseguito un punteggio di 81/100, per un importo complessivo di progetto, pari a € 50.000,00; 



 
 

GIUNTA REGIONALE 

_________________________________________ 

 

 
DATO ATTO che: 
- il soggetto selezionato dovrà contribuire -  quale partner - alla coprogettazione esecutiva del progetto che la 
Regione Abruzzo dovrà attuare per la durata di un anno dal suo avvio;   
- la coprogettazione non configura in alcun modo pretese di tipo economico e non costituisce impegno alcuno 
per l'Amministrazione regionale;  
- la Regione Abruzzo si riserva, a proprio insindacabile giudizio, al termine della progettazione esecutiva, di 
presentare o meno la risultanza di tale lavoro; 
 
VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 recante” Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro nella 
Regione Abruzzo” e ss.mm.ii; 

 

D E T E R M I NA 
 
per le motivazioni specificate in narrativa e che si intendono qui integralmente trascritte: 
 
1. di approvare il verbale della Commissione di valutazione, trasmesso con Protocollo unico RA/0276044/24 
del 3/07/2024, acquisito agli atti del fascicolo d’ufficio, in esito all’Avviso relativo al Progetto “Informazione e 
assistenza alle vittime: il diritto di comprendere e di essere compresi” finanziato dal Ministero della Giustizia 
– Dipartimento per gli Affari di Giustizia (DAG) e rivolto all’assistenza e al sostegno delle vittime di qualsiasi 
tipologia di reato in ottemperanza delle disposizioni della direttiva 2012/29/UE - Annualita’2023, in base al 
quale risulta che le APS Il Guscio e I Girasoli non sono ammissibili alla graduatoria finale, ai sensi dei criteri 
stabiliti dall’Avviso (art. 9), non avendo raggiunto il punteggio minimo di 30 punti nella sezione A, né di 60 
come punteggio minimo complessivo, nella quale vengono ammesse la Soc. Coop. Sociale Horizon Service, con 
il punteggio di 81, e la Soc. Coop. CRISI a rl Onlus, con il punteggio di 70, come di seguito indicato: 

 

SOGGETTO PROPONENTE  
ASSOCIAZIONE IL 
GUSCIO APS 

HORIZON  SERVICE  
SOC. COOP. SOCIALE 

I GIRASOLI APS 
SOC. COOP. C.R.I.S.I.  a rl  
Onlus 

TOTALE PUNTEGGIO 10 81 10 70 

 

2.  di individuare, pertanto, la HORIZON SERVICE Società Cooperativa Sociale, con sede a Sulmona, capofila 
della costituenda ATS, quale soggetto collaboratore-partner della Regione Abruzzo per la co-progettazione 
esecutiva della proposta da inviare al Ministero della Giustizia, all’esito della valutazione della Commissione 
che ha attribuito un punteggio totale pari a 81/100 punti; 
 
3.   di notificare il presente atto alla HORIZON SERVICE Società Cooperativa Sociale per l’avvio delle attività 
connesse e conseguenti al progetto “Informazione e assistenza alle vittime: il diritto di comprendere e di 
essere compresi” finanziato dal Ministero della Giustizia – Dipartimento per gli Affari di Giustizia (DAG) e 
rivolto all’assistenza e al sostegno delle vittime di qualsiasi tipologia di reato in ottemperanza delle 
disposizioni della direttiva 2012/29/UE - Annualita’2023; 
 
4.  di procedere, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14/03/2013 n. 33, alla pubblicazione del presente atto 
nella sezione del sito web istituzionale www.regione.abruzzo.it  “Amministrazione Trasparente”; 
 
5.  di trasmettere, per quanto di competenza, il presente provvedimento alla Direttrice del Dipartimento 



 
 

GIUNTA REGIONALE 

_________________________________________ 

 

Lavoro - Sociale e all’Assessore preposto alle Politiche Sociali;  
 
6. di dare atto che la presente determinazione viene firmata e memorizzata digitalmente a norma delle 
disposizioni vigenti in materia. 

 
 

La Responsabile dell’Ufficio Il Dirigente del Servizio       

Dott.ssa Francesca Rasetta 
firmato elettronicamente 

 

Dott. Tobia Monaco 

 


		2024-07-04T19:34:14+0200
	TOBIA MONACO




